Unidade Regional de Florestas e Biodiversidade Alto Médio São Francisco – Januária/MG

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO IEF/PESA-REDVSA Nº 02/2018

ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DO

PROCESSO ELETIVO

A Comissão Organizadora do Processo Eletivo referente ao Edital de Convocação

IEF/PESA-REDVSA nº 02/2018, que estabelece regras para a eleição de representantes

de órgãos públicos e representantes da sociedade civil organizada, visando compor o

Conselho Consultivo do Parque Estadual Serra das Araras e o Conselho Deliberativo da

Reserva Estadual de Desenvolvimento Sustentável Veredas do Acari, para o biênio

2018-2020, torna público que encontra-se PRORROGADO o prazo de inscrições para

esta eleição, ficando assim definido o novo calendário de atividades do Processo

Eletivo:

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DO PROCESSO ELETIVO

Atividade Prazo Local

Cadastramento/Inscrição
dos interessados

Até o dia

05/10/2018

A documentação deverá ser encaminhada à
Sede das UCs na Vila de Serra das Araras, ao
Escritório do IEF em Chapada Gaúcha ou à
Sede  da  URFBio Alto Médio São Francisco

Habilitação

10/10/2018

URFBio Alto Médio São Francisco – Januária

Divulgação do resultado

da habilitação

11/10/2018

O resultado será divulgado no quadro de avisos
da  Sede das UCs  na Vila de Serra das Araras,
do Escritório do IEF em Chapada Gaúcha e da
Sede  da  URFBio Alto Médio São Francisco

Eventual recurso contra o
resultado da habilitação

17/10/2018

O recurso deverá ser endereçado ao presidente
da comissão do processo eletivo e protocolado
na  Sede das UCs  na Vila de Serra das Araras,
no Escritório do IEF em Chapada Gaúcha ou
na Sede  da  URFBio Alto Médio São
Francisco

Divulgação da decisão do
recurso interposto contra

a habilitação

22/10/2018

O resultado será divulgado no quadro de avisos
da  Sede das UCs  na Vila de Serra das Araras,
do Escritório do IEF em Chapada Gaúcha e da

Unidade Regional de Florestas e Biodiversidade Alto Médio São Francisco – Januária/MG

2

Devendo a Comissão dar ampla e irrestrita divulgação a todos os interessados.

Permanecem inalterados os demais itens e disposições do Edital de Convocação

IEF/PESA-REDVSA nº 02/2018.

Januária, 20 de setembro de 2018.

(a) Mário Lúcio dos Santos – Supervisor da URFBio Alto Médio São Francisco

(b) Cícero de Sá Barros – Gerente do Parque Estadual Serra das Araras e da Reserva

Estadual de Desenvolvimento Sustentável Veredas do Acari.

Sede da URFBio Alto Médio São Francisco

Eleição

25/10/2018

Vila de Serra das Araras

Divulgação do resultado
da eleição

29/10/2018

O resultado será divulgado no quadro de avisos
da  Sede das UCs  na Vila de Serra das Araras,
do Escritório do IEF em Chapada Gaúcha e da
Sede  da  URFBio Alto Médio São Francisco

Prazo para recurso contra
o resultado da eleição

06/11/2018

O recurso será endereçado ao presidente da
comissão do processo eletivo e protocolado  na
Sede das UCs  na Vila de Serra das Araras, no
Escritório do IEF em Chapada Gaúcha ou na
Sede  da  URFBio Alto Médio São Francisco

Divulgação da decisão do
recurso interposto contra
o resultado da eleição.

09/11/2018

O resultado será divulgado no quadro de avisos
da  Sede das UCs  na Vila de Serra das Araras,
do Escritório do IEF em Chapada Gaúcha e da
Sede  da  URFBio Alto Médio São Francisco

Divulgação do resultado
final do processo eletivo
para o biênio 2018-2020

14/11/2018

O resultado final deverá ser divulgado no
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais,   na
Sede das UCs na Vila de Serra das Araras, no
Escritório do IEF em Chapada Gaúcha, na
Sede  da  URFBio Alto Médio São Francisco e
no site oficial do SISEMA:
http://www.meioambiente.mg.gov.br/ief/areas-
protegidas-conselhos-consultivos-2018